
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：鹤山市泓铖五金制品有限公司年产金属

家具 30 万张建设项目 

建设单位（盖章）：鹤山市泓铖五金制品有限公司 

编制日期：       2025 年 5 月        

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

Administrator
文本框



 

Administrator
文本框



 



 



 

Administrator
文本框



 

Administrator
文本框



 

Administrator
[...]
总磷 5.1 0.013 251 0.001 12.5 0.011 

石油类 51 0.128 2509.8 0.015 125.5 0.113 

皮膜

剂 
1 

化学需氧量 30.3 0.030 
2.4 

639.2 0.002 
900 

32 0.029 

总氮 3.54 0.004 74.7 0.0002 3.7 0.003 

脱脂后水洗废水的 LAS 产生浓度参考《厌氧-好氧接触氧化处理汽车脱脂废水研究》（环

境工程学报，第 4 卷第 5 期）脱脂废水的阴离子表面活性剂浓度为 27 mg/L。脱脂后水洗

废水的 SS 产生浓度参考《金属表面处理清洗废水治理》(段忠涛，深圳市福田保税区管理

局，工业安全与环保 2002 年第 28 卷第 7 期)和结合本项目特征，SS 产生浓度取 150 mg/L；

皮膜后水洗废水的 SS 和氟化物参考《新能源汽车整车厂废水处理工程实例》（资源与环境，

吴昊）表 1 中的硅烷化水洗中的 SS 100 mg/L、氟化物＜50 mg/L。参考《汽车涂装废水综



 —  34  — 

合处理技术及工程实践》杨林波，能源与环境，2014 年第 6 期，喷漆废水 CODc 为 500~1000 

mg/L、SS 浓度在 200 mg/L，本项目喷粉固化有机废气喷淋废水与喷漆废水均为有机废气

预处理产生的废水，水质具有可类比性，且喷粉固化有机废气浓度较喷漆废气浓度低，故

本项目固化有机废气喷淋废水水质参考上述论文取 CODc 为 500 mg/L、SS 为 200 mg/L。

BOD5浓度取 CODcr 浓度的 1/3。 

表32 生产废水污染源源强计算表 

工序 
废水量

（m3/a) 
污染物名称 CODCr BOD5 SS 总氮 总磷 石油类 LAS 

氟化

物 

脱脂后水

洗废水 
900 

产生浓度
(mg/L) 

1756.9 585.6 150 / 12.5 125.5 27 / 

产生量（t/a） 1.581 0.527 0.135 / 0.011 0.113 0.024 / 

皮膜后水

洗废水 
900 

产生浓度
(mg/L) 

32 10.7 100 3.7 / / / 50 

产生量（t/a） 0.029 0.010 0.090 0.003 / / / 0.045 

喷淋塔废

水 
0.5 

产生浓度
(mg/L) 

500 166.7 200 / / / / / 

产生量（t/a） 0.0003 0.0001 0.0001 / / / / / 

废水处理

设施 
1800.5 

收集浓度

（mg/L） 
894.3 298.1 125.0 1.9 6.3 62.7 13.5 25 

收集量（t/a） 1.610 0.537 0.225 0.003 0.011 0.113 0.024 0.045 

隔油池去除

效率 
/ / / / / 80% / / 

混凝沉淀去

除效率 
50% 40% 31.3% / 85% 50% 40% 80% 

生物接触氧

化去除效率 
75% 90% 70% 60% 40% / 70% / 

砂滤去除效

率 
30% / / / 30% 30% / / 

综合效率 91.3% 94% 79.4% 60% 93.7% 93% 82% 80% 

排放浓度

（mg/L） 
78.3 17.9 25.8 0.7 0.4 4.4 2.4 5 

排放量（t/a） 0.141 0.032 0.046 0.001 0.001 0.008 0.004 0.009 

排放浓度限值（mg/L） 90 20 60 / 0.5 5 5 100 

备注：参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）机械行

业系数手册，化学混凝法、物理处理法对化学需氧量的治理效率分别为 50%、30%，化学

混凝法、物理处理法对石油类的治理效率分别为 50%、30%，化学混凝法、生物接触氧化

法对总磷的治理效率分别为 85%、40%；参考《表面活性剂 LAS 废水处理研究进展》（安

全与环境学报，第 4 卷第 2 期），混凝沉淀池和接触氧化池对 LAS 的去除效率分别达到 50%

以上和 98%以上，本项目保守取 40%和 70%；参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规

范》（HJ 2009-2011）表 2 接触氧化法对工业废水的 CODcr、BOD5、SS、总氮的去除效率

设计值分别为 60%~90%、70%~95%、70%~90%、40%~80%；参考《混凝沉淀/CASS/砂滤

工艺处理漂染废水》（中国给水排水）混凝沉淀池对 BOD5、SS 的去除效率分别为 40%、

31.3%；根据《采用隔油池和气浮法处理含油污水》（锦州师范学院学报，冯炳生，第 23

卷第 2 期）中的隔油池主要是用来处理含油污水中的浮油般处理效果可达到 90%以上。参

考《沉淀法去除氟化物的探究》（技术改造与改进，第 38 卷第 6 期）氢氧化钙和氯化钙混

合投加，最高除氟率为 78.19%；氢氧化钙、氯化钙搭配 PAC、PAM、活性炭效果使用除氟



 —  35  — 

率进一步提升，最高达到 84.21%，本项目混凝沉淀法对氟化物的去除效率取 80%。根据工

程经验，砂滤对总磷的去处效率可达 30%。 

③污染源源强汇总 

表33 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产

线 

装置 
污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h 

核

算

方

法 

废水产

生量
m3/a 

产生

浓度
/mg/L 

产生

量/t/a 
工艺 

效率
/% 

核

算

方

法 

废水

排放

量
m3/a 

排放浓

度
/mg/L 

排放量
/t/a 

员工

生活 

化粪

池 

生活

污水 

pH 值 

类

比

法 

180 

/ 化粪

池+一

体化

污水

处理

设施 

/ 
物

料

衡

算

法 

180 

/ 

2400 

CODCr 250 0.045 64% 90 0.016 

BOD5 150 0.027 86.7% 20 0.004 

SS 150 0.027 60% 60 0.011 

氨氮 20 0.004 50% 10 0.002 

前处

理、废

气处

理 

前处

理

线、

喷淋

塔 

前处

理水

洗废

水、

喷淋

塔废

水 

pH 值 

类

比

法 

1800.5 

/ 

隔油+

混凝

沉淀+

生物

接触

氧化+

砂滤 

/ 

物

料

衡

算

法 

1800.

5 

/ 

2400 

CODCr 894.3 1.610 91.3% 78.3 0.141 

BOD5 298.1 0.537 94% 17.9 0.032 

SS 125 0.225 79.4% 25.8 0.046 

总氮 1.9 0.003 60% 0.7 0.001 

总磷 6.3 0.011 93.7% 0.4 0.001 

石油类 62.7 0.113 93% 4.4 0.008 

LAS 13.5 0.024 82% 2.4 0.004 

氟化物 25 0.045 80% 5 0.009 

表34 排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水类别

或废水来

源 

污染物种类 执行标准 

污染防治设施 
排放去

向 

排放口

类型 
污染防治设施名

称及工艺 

是否为可行技

术 

生活污水 

pH 值、悬浮物、

化学需氧量、五日

生化需氧量、氨氮 

DB 

44/26-2001

第二时段一

级标准 

化粪池+一体化

污水处理设施 

是，根据 HJ 

1027-2019 表 7

中的生活污水

可行技术为调

节池、好氧生物

处理 

鹤山市

龙口三

连预处

理站 

一般排

放 口
DW001 

前处理水

洗废水、

喷淋塔废

水 

pH 值、CODCr、SS、

总氮、总磷、石油

类、LAS 

DB 

44/26-2001

第二时段一

级标准 

隔油+混凝沉淀+

生物接触氧化+

砂滤 

是，根据 HJ 

1027-2019 表 7

中的综合废水

可行技术为除

油、沉淀、好氧、

过滤 

鹤山市

龙口三

连预处

理站 

一般排

放 口
DW002 

表35 远期废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万 t/a) 

排放去

向 
排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放标准
/(mg/L) 



 —  36  — 

1 
DW00

1 

112.9199

66° 

22.7899

51° 
0.018 鹤山市

龙口三

连预处

理站 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但不属

于冲击型

排放 

/ 

鹤山市

龙口三

连预处

理站 

pH 
6~9(无量

纲) 

CODCr ≤150 

BOD5 ≤20 

2 
DW00

2 

112.9200

63° 

22.7901

77° 
0.18 

SS ≤20 

NH3-N ≤5 

（2）依托鹤山市龙口三连预处理站的可行性分析 

根据《鹤山市龙口三连预处理站 1.0 万 m3/d 新建项目环境影响报告书》（批复文号：

江鹤环审［2020]39 号〉，鹤山市龙口三连预处理站采用“调节池＋混凝沉淀＋水解酸化＋

A20＋二沉池”处理工艺，处理后尾水排入鹤山市第二污水处理厂进行深度处理。具体处

理工艺如下图所示。 

 

图3 鹤山市龙口三连预处理站工艺流程图 

从工艺流程的特性与原理分析，鹤山市龙口三连预处理站处理污水的工艺是可行的。

鹤山市龙口三连预处理站批复废水排放量为 10000 m3/d，其中工厂排污（含企业生活污水

和生产废水）占比 93%，居民生活排污占比约 7%，约 700 m³/d，预计到 2020 年底，容纳

工业区废水量为 7172 m3/d，工业区废水剩余处理能力为 2828 m3/d。鹤山市龙口三连预处

理站服务范围为三连工业区、凤沙工业区、兴龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的

生活污水和生产废水以及沿线镇区居住区生活污水。 

本项目位于三连工业区，属于鹤山市龙口三连预处理站的纳污范围。本项目生活污水

排放量为 180 m3/a（0.6 m3/d）、生产废水排放量为 1800.5 m3/a（6 m3/d），鹤山市龙口三

连预处理站的剩余处理能力尚有余量接纳本项目的生活污水和生产废水。本项目生活污水

经化粪池+一体化污水处理设施处理、生产废水经废水处理设施处理，满足广东省《水污染

物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准，分别经工业区市政管网（雨污合流）

排入鹤山市龙口三连预处理站。因此，鹤山市龙口三连预处理站接纳本项目生活污水和生

产废水是可行的。 

（3）达标排放情况 

本项目生活污水排放量为180 m3/a，生产废水排放量为1800.5 m3/a，本项目生活污水经

化粪池+一体化污水处理设施处理、生产废水经废水处理设施处理，满足广东省《水污染物

排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准，分别经工业区市政管网（雨污合流）排

入鹤山市龙口三连预处理站。通过对整个厂区地面、化粪池、废水处理设施进行硬化处理，

落实并加强污染物防治措施的基础上，本项目产生的废水不会对附近水体环境造成影响。 



 —  37  — 

（4）水污染物监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ 1027—2019）表 10、《排

污单位自行监测技术指南  涂装》（HJ 1086-2020）表 1 的要求，项目生活污水为间接排放，

无需设置监测点位。项目运营期水环境监测计划见下表。 

表36 废水监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DW002 

流量、pH 值、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、总磷、总氮、石油

类、LAS、氟化物 

每半年 1 次 
广东省《水污染物排放限值》（DB 

44/26-2001）第二时段一级标准 

3、噪声 

（1）源强核算 

设备运行会产生一定的机械噪声，源强为 70~75 dB。项目生产设备放置于生产车间内，

主要降噪措施为墙体隔声和基础减振。根据《环境工程手册 环境噪声控制卷》（高等教育

出版社，2000 年）可知，采取隔减振等措施均可达到 10~25 dB(A)的隔声（消声）量，墙

壁可降低 23~30 dB(A)的噪声，本项目在落实以上降噪措施后，噪声削减量约为 20 dB（A）。

主要噪声源强见下表。 

表37 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产

线 

噪声源 

声源类

别（频

发、偶发

等） 

距离设备 1m 处噪

声源强 
降噪措施 

距离设备 1m 处噪

声排放值 排放时

间/h 核算方

法 

噪声值
/dB 

工艺 
降噪效

果/dB 

核算方

法 

噪声值
/dB 

水分

烘干 
水切炉 频发 

生产经

验 

75 
合理布

局、基础

减振、建

筑物隔

声 

20 

生产经

验 

55 1050 

固化 
固化炉 频发 75 20 55 1500 

面包炉 频发 75 20 55 1500 

（2）噪声达标分析 

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ 2.4-2021），按照附录 A 和附录 B 给出

的预测方法进行预测。 

①噪声贡献值叠加 

多个点声源共同作用的预测点总等效声级采用叠加公式计算，公示如下： 

 

LT－噪声源叠加 A 声级，dB； 

Li－每台设备最大 A 声级，dB； 